
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 

 
                                                        №  16 

«18» апреля 2025 года 

 
Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 
1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 

от 14 апреля 2025 года № 305-па «Об утверждении Порядка подготовки 
населенных пунктов к пожароопасному сезону и привлечения населения 
(работников организаций) для тушения лесных пожаров на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 2 - 5 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 апреля 2025 года № 310-па «О внесении изменений в состав 
общественной комиссии по контролю за ходом  реализации мероприятий 
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области «Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа» 

Стр. 6 - 8 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 апреля 2025 года № 312-па «О внесении изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

Стр. 9 - 10 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 апреля 2025 года № 314-па «О внесении изменений в 
административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Постановка граждан на учет в качестве лиц,  
имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

Стр. 11 - 13 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 апреля 2025 года № 315-па «О внесении изменений в 
административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Включение в реестр участников специальной военной операции, членов 
семей погибших участников специальной военной операции, желающих 
приобрести земельные участки на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области, с дальнейшим предоставлением земельных 
участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства, размещения гаражей для 
собственных нужд в собственность бесплатно» 

Стр. 14 - 16 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 17 апреля 2025 года № 319-па «О внесение изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 28 февраля 2023 года № 118-па «Об утверждении Правил 
внутреннего трудового распорядка администрации Шенкурского 
муниципального округа» 

Стр. 17 - 18 

 

 

 

 

 

 



 

2   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      18  апреля 2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 14 апреля 2025 г. № 305-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

Об утверждении Порядка подготовки населенных пунктов к пожароопасному 
сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения 

лесных пожаров на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 
2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской 
Федерации» администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области  п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить прилагаемый Порядок подготовки населенных пунктов к 
пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для 
тушения лесных пожаров на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области (далее – порядок). 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

  

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                  О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

18  апреля 2025                           ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от  14 апреля 2025 г. № 305-па 

 

 

ПОРЯДОК 
подготовки населенных пунктов к пожароопасному сезону привлечения 
населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров на 

территории Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области 

 

1. Общие положения 

 

          1.1. Настоящий порядок разработан в целях организации работы по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов Шенкурского муниципального округа, предупреждения возникновения 
угрозы населенным пунктам от лесных пожаров на территории Шенкурского 
муниципального округа в период пожароопасного сезона. 
          1.2. Пожарная безопасность – состояние защищенности личности, 
имущества, общества и государства от пожаров; 
Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, 
в том числе по выполнению требований пожарной безопасности; 
Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном 
порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества 
от пожаров. 
          1.3. К первичным мерам пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов относятся: 
          1)  создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 
других формах; 
          2) создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 
воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных 
пунктах и на прилегающих к ним территориях; 
          3) оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожара и противопожарным инвентарём; 
          4) организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 
Государственной противопожарной службы о пожаре; 
          5) принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; 
          6) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 
схемы и программы развития территории муниципального округа;  
          7) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том 
числе посредством организации и проведения собраний населения; 
          8) установление особого противопожарного режима в случае повышения 
пожарной опасности. 



 

4   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      18  апреля 2025 

2. Порядок подготовки к пожароопасному сезону 

 

          2.1. До наступления пожароопасного периода осуществить реализацию 
комплекса мероприятий по подготовке населенных пунктов Шенкурского 
муниципального округа, подверженных угрозе лесных пожаров, а именно: 
          1) проверить территории населенных пунктов на наличие горючих отходов 

мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.д.; 
          2) проверить исправность состояния систем оповещения, установленных в 
населенных пунктах на случай чрезвычайной ситуации; 
          3) проверить источники наружного противопожарного водоснабжения по 
реализации технических и организационных мер, обеспечивающих их 
своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды 
пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного 
для целей пожаротушения запаса воды; 
          4) проверить наличие и состояние подъездной автомобильной дороги к 
населенным пунктам, обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на 

территории населенных пунктов; 
          5) проверить наличие, места хранения и исправность первичных средств 
пожаротушения для привлекаемых к тушению пожаров добровольной пожарной 
охраны; 
          6) проверить наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планах, программах Шенкурского муниципального округа. 
          7) подготовить паспорта населенных пунктов подверженных угрозе лесных 
пожаров. 
          8) осуществить мероприятия по расчистке и обустройству минерализованных 
полос возле населенных пунктов, подверженных лесным и ландшафтным пожарам. 
          2.2. Провести разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения 
правил пожарной безопасности на территории населенных пунктов и в лесах, а 
также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся 
пожароопасной обстановке и действиях в случае чрезвычайно ситуации, в том 
числе: 
          1) о недопущении случаев отжига сухой травы, мусора на территориях;  
          2) о необходимости произвести уборку мусора, горючих материалов.  
          2.3. Организовать размещение информационных стендов по предупреждению 
пожаров и действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации в местах 
массового пребывания людей. 
          2.4. Администрация Шенкурского муниципального округа, в случае угрозы 
возникновения чрезвычайной ситуации (угроза лесного пожара, засушливый период 
и т.п.) уполномочена вводить особый противопожарный режим на территории 
округа, для чего необходимо: 
          1) ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся обстановки; 
          2)  осуществлять взаимодействие с оперативным дежурным единой дежурной 
диспетчерской службы Шенкурского муниципального округа, органами 
государственного пожарного надзора, органами внутренних дел. 
          2.5. Определить, что при поступлении сигнала о чрезвычайной ситуации на 
территории Шенкурского муниципального округа или в непосредственной близости 
от муниципального округа: 

1) задействуются все имеющиеся средства связи; 



 

5 

 

18  апреля 2025                           ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

2) информация о возникновении чрезвычайной ситуации передается в единую 
дежурную диспетчерскую службу должностным лицом администрации 
Шенкурского муниципального округа, принимающего участие в ликвидации 
чрезвычайной ситуации. 

2.6. Работы по тушению лесных пожаров выполняются государственными 
(муниципальными) бюджетными и автономными учреждениями, 
подведомственными федеральным органам исполнительной власти, органам 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного 
самоуправления, в пределах полномочий указанных органов, определенных в 
соответствии со статьями 81 – 84 Лесного кодекса Российской Федерации, иными 
организациями в соответствии с частями 2, 4 статьи 19 Лесного кодекса Российской 
Федерации. 

2.7. Организацию тушения лесных пожаров на территории лесничества 
осуществляет территориальный орган министерства природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса Архангельской области – управление 
лесничествами «Шенкурское обособленное подразделение». 

2.8. В случае привлечения к тушению лесных пожаров населения и (или) 
работников организаций, руководство работой указанных лиц осуществляют 
ответственные лица из числа работников подразделений лесопожарных 
организаций. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      18  апреля 2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от  16 апреля 2025 г. №  310 -па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в состав общественной комиссии по контролю за 
ходом  реализации мероприятий муниципальной программы Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области «Формирование современной 
городской среды Шенкурского муниципального округа»  

 

 

В   соответствии   с   Федеральным   законом   от 6  октября 2003 года  № 131-

Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с целью создания условий по формированию комфортной городской 
среды, организации комплексного благоустройства территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, обеспечения участия в реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
национального проекта «Инфраструктура для жизни» администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в состав 
общественной комиссии по контролю за ходом  реализации мероприятий 
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области «Формирование современной городской среды Шенкурского 
муниципального округа», утвержденный постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 25 апреля 2023 
года № 283-па. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Шенкурского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова      
 

 

 

 

 

 



 

7 

 

18  апреля 2025                           ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ  
 постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 16 апреля 2025 г. № 310 -па 

 

 

ИЗМЕН ЕНИЯ,  
которые вносятся в состав общественной комиссии по контролю за ходом  

реализации мероприятий муниципальной программы Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области «Формирование современной 

городской среды Шенкурского муниципального округа»  

 

Состав общественной комиссии по контролю за ходом  реализации 
мероприятий муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области «Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа» изложить в следующей редакции: 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 25 апреля 2023 г. № 283-па 

(в редакции постановления администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области  
от 16 апреля 2025 г. № 310-па) 

 

СОСТАВ  
общественной комиссии по контролю за ходом  реализации мероприятий 
муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области «Формирование современной городской среды 
Шенкурского муниципального округа 

 

Председатель 
Комиссии 

- Росляков А.А., заместитель главы администрации  
Шенкурского муниципального округа по инфраструктуре, 

Заместитель 
председателя 

- Питолина И.В., председатель Шенкурского отделения 
региональной общественной организации «Союз женщин 
России», 

секретарь Комиссии 

 

- Костина Т.А., главный специалист  отдела жилищно-

коммунального хозяйства администрации Шенкурского 
муниципального округа, 

Члены Комиссии: - Тучин А.А., начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Шенкурского муниципального 
округа; 
- Долгобородова Т.В., ведущий специалист отдела 
имущественных и земельных отношений администрации 
Шенкурского муниципального округа; 



 

8   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      18  апреля 2025 

- ведущий специалист отдела по культуре и спорту 
администрации Шенкурского муниципального округа; 
- Заседателева А.С., председатель Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа (по согласованию); 
- Семакова О.С., депутат Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа (по согласованию); 

 - Коробицын Е.М., директор ООО «УК Уютный город» (по 
согласованию); 

 - Кондратьева Н.В., председатель городского Совета 
ветеранов (по согласованию); 
- Кубрякова Л.Е., координатор инспектор региональной 
общественной организации «Народная инспекция 
Архангельской области» в Шенкурском районе; 
- Старкова Я. П., специалист местного отделения 
Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодёжи «Движение первых» (по 
согласованию); 
- Елсакова О. А., научный сотрудник по экскурсионно-

массовой работе МБУК «Шенкурского районного 
краеведческого музея» (по согласованию); 
- начальник подразделения отделения Госавтоинспекции 
ОМВД России «Шенкурское (по согласованию); 
- Семушина Н.Е., помощник сенатора Российской 
Федерации      от         Архангельской      области И.В. 
Новикова (по согласованию); 
- Дерябина Н.Л., педагог дополнительного образования 
МБОУ «Шенкурская средняя школа» (по согласованию); 
- исполнительный секретарь Шенкурского местного 
отделения ВПП «Единая Россия» (по согласованию); 
- Капустин С.В., генеральный директор ООО 
«Сюмастроймонтаж» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

18  апреля 2025                           ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от «16» апреля  2025 г.  № 312-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов  
 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 15 Федерального закона от 29 октября 2024 
года № 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2025 году» администрация Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – финансовое управление): 

1) внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов (далее – сводная бюджетная роспись) в части перераспределения 
расходов бюджета по главному распорядителю бюджетных средств – 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее 
– администрация Шенкурского муниципального округа) на 2025 год: 

а) уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 8 585 650,00 рублей 

по направлению расходов «Реализация образовательных программ», в том числе: 
4 145 420,00 рублей (КБК 121 0701 01100Л8620 611); 
4 029 670,00 рублей (КБК 121 0703 01100Л8620 614); 
410 560,00 рублей (КБК 121 0703 01101Л8620 614); 
б) увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 8 585 650,00 рублей по 

направлению расходов «Реализация образовательных программ» (КБК 121 0702 
01100Л8620 611); 

2) довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до администрации Шенкурского муниципального 
округа в порядке, установленным финансовым управлением в соответствии со 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Шенкурского муниципального округа: 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF


 

10   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      18  апреля 2025 

1) представить в финансовое управление документы, предусмотренные 
пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
финансового управления администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 9 января 2023 года № 1; 

2) обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF


 

11 

 

18  апреля 2025                           ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 16 апреля 2025 г. № 314-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц,  

имеющих право на предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области» 

 

 

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, 

статьей 1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
пунктом 4 части 2 статьи 7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О 
государственных и муниципальных услугах в Архангельской области  
и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина  
при их предоставлении», областным законом от 7 октября 2003 года  
№ 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным 
категориям граждан настоящего закона», областным законом от 24 марта  
2025 года № 199-15-ОЗ «О внесении изменений в отдельные областные законы  
в сфере предоставления мер социальной поддержки многодетным семьям», 
областным законом от 24 марта 2025 года № 210-15-ОЗ «О внесении изменений в 
областной закон «О порядке предоставления земельных участков отдельным 
категориям граждан» администрация Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  
в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка 
граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области», утвержденный постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 19 июня 2023 года 
№ 415-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих 
право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно на 



 

12   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      18  апреля 2025 

территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» (далее – 

административный регламент). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 



 

13 

 

18  апреля 2025                           ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 16 апреля 2025 г. № 314-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ , 

которые вносятся в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка граждан на учет  в качестве лиц, имеющих 

право на предоставление земельных участков   в собственность бесплатно на 

территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области»  

 

1. В пункт 2.11 административного регламента внести следующие изменения: 
1.1. в подпункте 13 после слов «в возрасте» дополнить словами «от 18»; 
1.2. дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 
«14) копия документа, подтверждающего место жительства одного  

из родителей, одного из усыновителей, являющихся супругом (супругой) родителя, 
усыновителя, подавшего заявление, указанное в пункте 2.10 административного 

регламента.». 
2. В пункте 5 Приложения № 3 к административному регламенту слова  

«и (или)» заменить словом «или». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      18  апреля 2025 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 16 апреля 2025 г. № 315-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Включение в реестр участников специальной военной 
операции, членов семей погибших участников специальной военной операции, 

желающих приобрести земельные участки на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, с дальнейшим 
предоставлением земельных участков из земель, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства, размещения гаражей для собственных нужд в собственность 
бесплатно» 

 

 

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, 

статьей 1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
пунктом 4 части 2 статьи 7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О 
государственных и муниципальных услугах в Архангельской области  
и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина  
при их предоставлении», областным законом от 7 октября 2003 года  
№ 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным 
категориям граждан настоящего закона», областным законом от 24 марта  
2025 года № 210-15-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О порядке 
предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области   

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Включение 
в реестр участников специальной военной операции, членов семей погибших 
участников специальной военной операции, желающих приобрести земельные 
участки на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, с дальнейшим предоставлением земельных участков  
из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 



 

15 

 

18  апреля 2025                           ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства, размещения гаражей для собственных нужд  
в собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 18 февраля 2025 
года № 145-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Включение в реестр участников специальной военной 
операции, членов семей погибших участников специальной военной операции, 
желающих приобрести земельные участки на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, с дальнейшим предоставлением 
земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства, размещения гаражей для собственных нужд в 
собственность бесплатно» (далее – административный регламент). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                          О.И. Красникова  



 

16   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      18  апреля 2025 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 16 апреля 2025 г. № 315-па 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ , 

которые вносятся в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Включение в реестр участников специальной военной 
операции, членов семей погибших участников специальной военной операции, 

желающих приобрести земельные участки на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, с дальнейшим 
предоставлением земельных участков из земель, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства, размещения гаражей для собственных нужд в собственность 
бесплатно» 

 

1. Абзац 2 пункта 2.1 административного регламента после слов 
«Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словами «(войска 
национальной гвардии Российской Федерации)». 

2. Подпункт 5 пункта 6.1 административного регламента после слов 
«Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словами «(войска 
национальной гвардии Российской Федерации)». 

3. Подпункт 10 пункта 6.3 административного регламента после слов 
«Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словами «(войска 
национальной гвардии Российской Федерации)». 

4. Пункт 17.10 административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«17.10. В случае, если заявитель отказался от предложенного ему земельного 
участка или не представил в установленный срок письменное уведомление, 
указанное в абзаце третьем настоящего пункта, уполномоченный исполнительный 
орган в течение 14 рабочих дней со дня получения письменного уведомления 
заявителя об отказе от получения земельного участка или со дня истечения срока, 
указанного в абзаце третьем настоящего пункта, направляет по почте заказным 
письмом письменное уведомление с предложением о предоставлении 
образованного земельного участка другому заявителю в порядке очередности в 
соответствии с порядковым реестровым номером, присвоенным такому заявителю. 
Заявитель, отказавшийся от предложенного ему земельного участка или не 
представивший в установленный срок письменное уведомление, указанное в абзаце 
третьем настоящего пункта, сохраняет право на получение земельного участка. 
Порядковый реестровый номер, присвоенный такому заявителю, в реестре 
участников специальной военной операции не изменяется.». 
 

 

 

 

 

 



 

17 

 

18  апреля 2025                           ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                  Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 17 апреля 2025 г. № 319-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесение изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 28 февраля 2023 года           
№ 118-па «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка 

администрации Шенкурского муниципального округа»  
 

 

В целях определения трудового распорядка, регламентации вопросов, 
касающихся регулирования трудовых отношений, в соответствии с частями 2, 3 

статьи 189, частью 1 статьи 190 Трудового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», администрация Шенкурского муниципального округа        
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                     
в  постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 28 февраля  2023 года № 118-па «Об утверждении Правил 
внутреннего трудового распорядка администрации Шенкурского муниципального 
округа». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа в сети интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18   Стр.                              ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                      18  апреля 2025 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 17 апреля  2025 г. № 319-па 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 
 которые вносятся в постановление администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области от 28 февраля 2023 года          
№ 118-па «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка 

администрации Шенкурского муниципального округа»  
 

1. Подпункт 2.1.5. пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2.1.5. При поступлении на муниципальную службу гражданин представляет:  
- заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении 

должности муниципальной службы;  
- анкету по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 

от 10 октября 2024 года № 870;  

- паспорт;  
- трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда 
трудовой договор (контракт) заключается впервые;  

- документ об образовании и о квалификации;  
- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор 
(контракт) заключается впервые;  

- свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по 
месту жительства на территории Российской Федерации.  

- документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, 
подлежащих призыву на военную службу;  

- заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, 
препятствующего поступлению на муниципальную службу;   

- сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на 
муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
при поступлении на должность,   включенную в перечень должностей, 
установленный нормативным правовым актом администрации Шенкурского 
муниципального округа; 

- сведения, об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на 
замещение должности муниципальной службы, размещал общедоступную 
информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать;  

- иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами 
Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской 
Федерации».  
_________________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы по инфраструктуре 

 администрации Шенкурского муниципального округа А.А. Росляков 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  

http://docs.cntd.ru/document/901934853

